
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 613              del  07/04/2017 

Determina n. 505           del 10/04/2017 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA MANIFESTI,LIBRETTI LITURGICI E 

LOCANDINE PER LA FESTIVITA' DEL VENERDI' SANTO. IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: Z3D1E2D96E 

 

 

 

 

 

 

. 

 



IL  DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti atti di programmazione rispetto ai quali la presente proposta risulta coerente: 

 

a) Delibera di C.C. n. 4 del 10/02/2014 di approvazione delle linee programmatiche di mandato; 

b) Delibera di G.C. n. 136 del 15/07/2016 con cui si è approvato il piano delle performance e il piano degli obiettivi 

2016/2018 - peg. 2016/2018; 

c) Delibera di C.C. 20 del 27/03/2017 di approvazione del  DUP 2017/2019, in cui sono state inserite le misure di 

sostegno alle iniziative e manifestazioni religiose; 

d) Delibera di C.C. 21 del 27/03/2017 di approvazione del  Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 

2017/2019, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere iniziative e manifestazioni religiose; 

 

considerato che: 

- Con Deliberazione di  Giunta comunale n. 54 del 30 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, si accoglieva 

l’istanza di contributo presentata dal legale rappresentante e Arciprete, Mons. Angelo Dipasquale, del Capitolo 

Cattedrale di Barletta per la prossima celebrazione delle funzioni religiose del Venerdì Santo, disponendo quanto 

segue: 

1. DI ADERIRE alla richiesta richiamata in premessa, disponendo l’erogazione  in favore del  legale 

rappresentante e Arciprete, Mons. Angelo  Dipasquale,  del Capitolo Cattedrale di Barletta,  del contributo 

volto a sostenere le sole spese relative alla celebrazione religiosa del prossimo Venerdì Santo, per un 

importo di € 3.300,00, prenotando la spesa al Capitolo 1610235- 2017, per i seguenti servizi: 

 
1) Corale polifonica  per la esecuzione di brani 

composti per l’occasione (processione del Venerdì 

Santo a Barletta) dal concittadino G. Curci, 

prevedendo tre interventi da realizzare (€ 500 

cadauno): uno in piazza Plebiscito ( sagrato San 

Gaetano h. 15,00), uno in Corso Vittorio 

Emanuele ( Basilica San Sepolcro  h 21,00) ed uno 

in Piazza Plebiscito nella giornata della domenica 

della “Spina santa” (sagrato di San Gaetano h 

20:30)  

€ 3.300  Capitolo 1610235- 2017 

2) Banda musicale per l’accompagnamento per 

l’accompagnamento delle storiche due processioni 

(€ 900 cadauno) 

 

2. DI ADERIRE alla richiesta richiamata in premessa, assicurando, inoltre, la fornitura per l’acquisizione 

tramite procedure di gara idonee e prenotando la spesa al Capitolo 1642476- 2017 per i seguenti servizi: 

 
3) Addobbi, palchi, amplificazione ed 

illuminazioni esterne in P.zza Plebiscito 

€ 3.700  Capitolo 1642476 -2017 

4) Pubblicizzazione dell’evento: stampa sussidi, 

spese per l’animazione e l’amplificazione mobile 

degli eventi e varie sulla base delle richieste 

specifiche concordate  con l’Autorità Civica ed il 

Magistero Religioso 

€ 500  Capitolo 1642476 - 2017 

 

3.  DI DARE ATTO che il contributo di € 3.300 per i servizi di cui al punto 1 del dispositivo verrà erogato 

alla conclusione della cerimonia religiosa, dietro presentazione di pari rendicontazione, in base alle spese 

effettivamente sostenute, documentate  e ritenute ammissibili, nonché dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà sulla congruità dei costi sopportati e finalizzati, da liquidarsi e pagarsi con disposizione 

dirigenziale; 

4. DI DARE ATTO che la quota di € 4.200 per i servizi di cui al punto 2 del dispositivo verrà impegnata con 

atti di competenza del Settore Servizi Istituzionali e Generali secondo tempi e modalità amministrative 

idonee, funzionali alla riuscita dell’iniziativa;  

5. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore  Servizi Istituzionali e Generali di procedere ai successivi 

adempimenti. 

Tenuto conto che: 



- in data 03.04.2017 con nota prot. 24778 (agli atti dell’ufficio) il Settore Affari Generali e Servizi 

Istituzionali, inoltrava al Settore Gare e Appalti formale richiesta per attivare, con urgenza, le 

procedure di gara idonee per l’acquisizione dei servizi previsti dalla delibera di Giunta Comunale 

su menzionata; 

- con mail del 04.04.2017 (agli atti dell’Ufficio) il responsabile del Settore gare e Appalti 

comunicava al responsabile del Settore Affari generali e Servizi Istituzionali l’opportunità di 

procedere, vista la particolarità del materiale da stampare, ad effettuare un affidamento ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto che: 

- si è reso opportuno affidare il servizio alla ditta che ha già effettuato negli anni scorsi il servizio 

di fornitura del materiale liturgico relativo alla festività del venerdì santo, risultato di gradimento 

dei destinatari finali del servizio, e che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo 

inferiore ai 40.000,00, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e 

nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- alla fornitura in questione è possibile applicare il disposto dell’art. 1, comma 502 e 503,  della 

Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, che stabilisce che i prodotti e servizi per gli Enti Locali di 

valore inferiore ai 1.000,00 euro, possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, 

senza ricorrere, pertanto, al MEPA. 

 

Dato atto altresì che: 

- in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per economicità di 

gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, si è 

provveduto ad interpellare, con nota prot,. 25403 del 04.04.2017 la Ditta Editrice Rotas srl per la 

fornitura del materiale il cui dettaglio è riportata nella nota quivi allegata; 

- in data 06.04.2017 al prot. 25844 si riceveva l’offerta della Ditta Editrice Rotas, offerta questa 

che non poteva essere accolta dall’Amministrazione in quanto la stessa eccedeva la somma 

prenotata con la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 30.03.2017 

- in data 06.04.2017 con nota prot. 26004 l’Amministrazione chiedeva alla Ditta di riformulare la 

propria offerta considerando che la somma disponibile per la fornitura ammontava a 500,00 euro: 

- in data 07.04.2017 al prot. 26191 l’Amministrazione riceveva la nuova offerta riformulata 

considerando il tetto di spesa massimo ammissibile pari ad € 500,00 ed il cui dettaglio è riportata 

nella nota prot. 26191 quivi allegata; 

 

    

Tenuto conto che il preventivo di spesa così come riformulato dalla Ditta Editrice Rotas srl,  

dopo la trattativa negoziale effettuata dal RUP, è ritenuto congruo e meritevole di 

approvazione. 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 che prevede “per 

importi inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento diretto”. 

 

Visto l’art 1, comma 502 della legge 208 del 28.12.2015 che ha apportato modifiche all’art. 450 della 

legge 27 dicembre 2006 n. 296 che sostanzialmente significa che non sussiste l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, forniture e servizi inferiori ad € 1.000,00; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 



 

Visto il Regolamento per gli affidamenti in economia, relativi all’acquisizione di beni e servizi,                 

        approvato con deliberazione di C.S. n. 1089 del 05/06/2013 

 

Visto il D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

       Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

1) di approvare il preventivo di spesa prot. 26191 del 07.04.2017 presentato dalla Ditta Editrice 

Rotas srl, ritenuto congruo in linea tecnico-economica; 

 

2) di affidare, in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni innanzi espresse e che qui si intendono 

integralmente riportate, alla Ditta Editrice Rotas, srl P.I. 03606300725 con sede in Barletta 

alla Via Risorgimento, 8, il servizio di fornitura dettagliato nell’allegata nota prot. 26191 del 

07.04.2017 

3) di impegnare la somma pari ad € 500,00 IVA inclusa sul capitolo di spesa 1642476 del 

Bilancio Pluriennale  di Previsione 2017/2019, annualità 2017, esigibilità 2017; 

4) di riservarsi successiva  disposizione di  liquidazione e pagamento della somma  dovuta alla 

ditta in questione per la fornitura in parola, previa presentazione di fattura regolarmente 

vistata per conferma dell’avvenuta prestazione da parte del responsabile del servizio e 

liquidate dalla scrivente e assolvendo previamente all’obbligo di pubblicità ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii. nella sezione “Amministrazione Trasparente” della rete Civica Comunale. 

5) Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dalla L. 136/2010 a seguito di apposita 

autorizzazione, L’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per 

l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice CIG: Z3D1E2D96E;  

6) di nominare ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, responsabile unico del procedimento 

la dr.ssa Rossella Messanelli; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, all’Ufficio competente per la 

pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico del 
Procedimento 

Il Dirigente del Settore 

Dr.ssa Rossella Messanelli Dr.ssa Rosa Di Palma 



 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 613 del 
07/04/2017 
Numero Generale  del    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3223688



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.505 del 10/04/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET.505/2017--FESTIVITA' DEL VENERDI' SANTO 2017. ATTO DI INDIRIZZO. IMPEGNO di spesa per addobbi, palchi e
illuminazione esterna

9.0 - Proposta Giunta Comunale Cascella NR. 54 DEL 30/03/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16424762017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 853/0 Data: 30/03/2017 Importo: 3.700,00

3.700,00Importo:13/04/2017Data:2017 853/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Spese per funzioni, cerimonie e feste religiose.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET.505/2017--FESTIVITA' DEL VENERDI' SANTO 2017. ATTO DI INDIRIZZO. IMPEGNO di spesa per pubblicizzazione
evento

9.0 - Proposta Giunta Comunale Cascella NR. 54 DEL 30/03/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16424762017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 854/0 Data: 30/03/2017 Importo: 500,00

500,00Importo:13/04/2017Data:2017 854/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Spese per funzioni, cerimonie e feste religiose.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 13/04/2017



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

613

FORNITURA MANIFESTI,LIBRETTI LITURGICI E LOCANDINE PER LA FESTIVITA' DEL VENERDI'
SANTO. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z3D1E2D96E

2017

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 505
10/04/2017Data adozione:

13/04/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/04/2017                          N°  505 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 14/04/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 29/04/2017 

 

 

Barletta, lì 14/04/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


